Deinde, quò manifestior sit hæc opinio illud constitutissimum esse censemus, ad irregularitatem esse necessariam homicidii culpam. *cap. si aliquis de homicid. is verò, qui ratum habet homicidium jam commissum, verè nullam habuit culpam homicidii quoad ipsum actum.* Nam licet peccaverit per ratihabitionem peccato homicidii, animo tantum, & voluntate peccatum commisit: eum actus jam præcesserit, nec poterit habere causam ab animo, aut voluntate postea secuta: animus autem solus sufficiens non est ad irregularitatem constituendam eo casu, quo in anteriorem operationem non fuerit deductus: nec item eo, quo actus exterior ab eo animo non potuit procedere, nec causam ducere: qualis casus hic noster est, de quo agimus. Non tamen distitemur, quandoque jus Pontificium, hunc animum ad punitionem considerasse propter fictionem, ex qua ratihabitione mandato æquipollet, & trahitur retrò, ut in *decis. cap. cum quis. de sentent. excommunicat. in 6. verum, quia idem nondum est quoad irregularitatem constitutum, opinamur, non esse quemquam ob ratihabitionem irregularem.*

Cæterum ad hujus argumenti apertiore vim oportet expendere, cujus effectus † sit ratihabitione in delictis. Nam Dynus in *regul. ratihabitionem, de regulis juris, in 6.* distinguendum esse censet inter delicta, quæ ex mandato possunt mandantis nomine per alium fieri: & quæ per alium mandatoris nomine fieri non possunt. In primis etenim scribit, ratihabitionem mandato æquipollere, & similem esse, atque omnino maximum effectum operari: non sic in ultimis, in quibus ratihabitione nullum effectum operatur. Qua de re est optima glossa in *l. hoc jure. §. dejecit. ff. de regul. juris. glossa in l. 1. §. dejecisse. alias §. sed & si cum quis in verbo, mandato, ff. de vi & vi armat. & in cap. sciant cuncti, de electione. in verbo, alios. lib. 6.* quas sequuntur Abbas in *cap. mulieres. num. 8. de sentent. excommunicat.* Joan. Andr. & Francus in *decis. regul. ratihabitionem. idem ferè Bartolus sensit in l. sed si unius §. si servus. 2. col. ff. de injuriis.* & alii plerique quorum specialem hoc in loco mentionem omittimus, quia Bartol. idem in *decis. §. sed et si cum quis.* hanc differentiam improbat ex eo, quòd & homicidium semel commissum ab occidente, non potest à ratum habente committi: & idè idem in eo erit, quòd in adulterio; præsertim quia in adulterio & homicidio potest fieri injuria, & quoad istam ratihabitione satis in utroque operatur: cum injuria hæc nomine alterius fieri possit: quippe quæ & ejus causa ob injuriam scilicet inferendam poterat mandari ab eo, qui adulterium ratum habuit. Sed quid Dynus post glossam senserit, ita accipiendum est, ut sciamus, esse quædam delicta, quæ procedunt à libidine, & appetitu ipsius delinquentis, & idè committuntur ad explendam ipsius auctoris libidinem, nec hac ratione possunt nomine alterius fieri: ut adulterium, stuprum, fornicatio. Sant & alia crimina, quæ perpetrantur quandoque, & perpetrari possunt non solum ad explendam ipsius delinquentis appetitum, desiderium, & libidinem; sed & ad satisfaciendum alterius voluntati: ut homicidium, furtum, & his similia. Priora equidem crimina secundum gl. Dynum, & alios, non pertinent ad ratihabitionem: posteriora verò pertinere possunt, si alterius nomine fiant. Hic planè est sensus gloss. Dyni & eorum, qui eos sequuntur explicat Salic. in *leg. non idè minus, nu. 32. C. de accusationibus.*

Nos autem in hac controversia illud jure probatissimum esse censemus, in quocumque crimine non esse ratihabitionem puniendam pœna ordinaria, & criminalis ipsius delicti, quòd Salycet. sensit in *dist. l. non idè minus.* & probatur ea ratione, qua constat, ratihabitionem mandato æquipollere per fictionem,

ut omnes Doct. fatentur, præsertim Bart. in *l. si is qui pro emptore ff. de usuc. num. 4.* fictio autem ab æquitate procedit. *l. postliminium. ff. de capti.* igitur cessante æquitate fictio cessabit, & ita ratihabitionis retractio: sicuti in specie ista notant Alexand. *cons. 78. l. §. num. 21. & Deci. in l. semper qui non prohibet. in fin. ff. de reg. jur.* quamobrem adhuc in atrocioribus criminibus censeo, non esse locum pœnæ ordinariæ propter ratihabitionem; siquidem omnes auctoritates, quibus probatur, ratihabitionem in delictis puniendam esse, non in ordinaria pœna, sed in extraordinaria loquuntur, quiddam aliquot Doctores scripserunt in *cap. 1. de homicid. in 6. & tradiderit perplexè Ludov. Carrer. in pract. crimin. tit. de homicidio §. circa. n. 195.* etenim æquitas, quæ dicitur ratihabitionem in delictis retrahi, eadem persuadebit, non debere ordinaria pœna ipsius delicti puniri eundem ratum habentem ex hac legis fictione.

Secundò existimo ex mente Bart. & aliorum deduci, quòd ratihabitione idem operetur in crimine adulterii & similibus, quòd in aliis: si ad injuriam inferendam potius quam ad satisfaciendum libidini committantur, sic ipse ratum habens non punitur pro adulterio, ut adulter, sed pro injuria ex adulterio illata, idem explicant Salycet. & Bald. in *d. l. non idè minus. l. 2. §. Ludovic. Carrer. in dist. §. circa. n. 190.* notat Felin. in *d. c. mulieres. col. 2.* ubi asserit, punitionem istam ad extraordinariam pœnam arbitrio judicis pertinere.

Quibus illud libenter adjiciam, maximam esse discriminis rationem inter censuram excommunicationis, & irregularitatem. Nam excommunicatio fertur in percipientes clericum ob injuriam ipsi percusso, & ordini Ecclesiastico illatam: hæc verò injuria etiam inferitur per ratihabitionem ejus percussione, quæ nomine ratum habentis fuerit illata: atque idè in *dist. cap. cum quis.* justè excommunicatio statuitur adversus ratum habentem percussione clericum illatam. Secus autem quoad irregularitatem, quæ in hac materia homicidii requirit actum occisionis, vel mutilationis membri culpa prævia contingentem: sicuti passim in *rubr. de homicid.* probatur. Qui quidem actus non contingit per ratihabitionem verè, nec vera culpa eum præcedit. His accedit, quòd ratihabitione nusquam in criminibus operatur effectum principalem, aut culpa dignum notabili, quoties ad ipsum crimen requiritur prævia machinatio, tractatus, aut dolus. Etenim in hoc casu non est ad pœnam sufficiens ratihabitione, cujus assertio probatio constat in *cap. 1. ubi glossa & Panorm. de convers. infidel.* non enim ratihabitione habet effectum machinationis in mortem conjugis ad impediendum matrimonium: quia ea machinatio præcedere debet, atque actum prævium requirit. Atque idè ratihabitione non potest eandem punitionem inducere, quòd notat Domin. in *cap. cum quis. de sentent. excommunicationis. in 6. & est communis opinio in dec. cap. 1.*